ÇERKEŞİ MUSTAFA EFENDi

(ö. 1229 / 1814)

Halvetiyye- Şabaniyye tarikatının
Çerkeşiyye kolunun kurucusu.

_j

Çankırı'nın Çerkeş ilçesinde doğdu .

Kaynaklarda doğum tarihi ve hayatı hak
kında fazla bilgi yoktur. Ölüm tarihiyle
ilgili bilgiler de farklıdır. Hüseyin Vassaf,
"Oldu şeyh vasıl-ı canan yahü" mısraın ı

kaydederek 1224 (1809) tarihini verir
(Sefine, IV, 56). Sadık Vicdani ise kaynak
göstermeden 1229'da (1814) öldüğünü
belirtir. Son zamanlarda yapılan bir araş
tırmada Sadık Vicdani' nin verdiği tarih
doğrulanmış bulunmaktadır. Bu araştır
mada, Çerkeşi'nin müridi olduğu tesbit
edilen Akif Paşa'nın bir manzumesinden
hareketle şeyhin doğum ve ölüm tarih
leri belirlenmiştir (Azamat, s.

iktisat alanların
da dikkate değer eserler yazmış önemli
bir fikir adamıdır (bk. HALiL HALiD BEY).

Çerkeşi Mustafa Efendi'nin tarikat sil
silesi Zoralı Şeyh Mehmed, Mudurnu1u
Şeyh Abdullah Rüşdü (ö. ı ı4ı 1 1728-29).
Şabaniyye'nin Nasühiyye kolunun kuru
cusu Şeyh Mehmed Nasühi Üsküdari (ö.

1130/ 1718), Karabaşiyye kolunun kuru
cusu Karabaş Veli (ö . 1097/1686) vası
tasıyla tarikatın piri Şeyh Şaban-ı Veli'
ye (ö 976/ 1568) ulaşır. Şabaniyye men
suplarınca tarikatın ikinci kurucusu an
lamında "pir-i sani" unvanıyla anılan Çer
keşi Mustafa Efendi'nin on üç (Hüseyin
Vassaf. IV, 58) veya on bir (Eş'ar·ı el·Hac
Alcif Efendi, s. 28; Enderunlu Ali, vr. 4b)
halifesi olduğu kaydedilmektedir. Bun
lardan ancak altısının (Beypazarlı Ali.

Mahmud tarafından
İstanbul'a davet edilmiş, arnelierin niyet
lere göre olduğunu ifade eden hadise
verdiği manalar padişahı ve huzurda bu
lunanları hayrete düşürmüş, büyük ilti
fat ve takdire mazhar olmuştur. Gere
de'de vefat eden Halil Efendi'nin türbe
si Aşağı Tekke Camii'nin bahçesindediL

Geredeli Halil Efendi'nin halifelerin
den Ömer Fuadi (ö 1274/ 1857). İstan
bul'da Sofular Ekmel Dergahı'nda uzun
yıllar şeyhlik görevinde bulunmuştur.

Devrin iki şeyhülislamı Arif Hikmet ve
Mehmed Sadeddin efendilerin kendisi
ne intisap etmeleri, Ömer Fuadi Efendi
ve Şabaniyye-Çerkeşiyye'nin ulema üze
rindeki tesirini göstermesi bakımından
önemlidir. Vefatından sonra makamına
oğulları Abdullah Rüşdü (ö . 1299/ 1882)
ve Ya ku b Sıdkı (ö . ı 3 ı 91 190 ı) geçmiş.
Yakub Efendi'nin ölümünden sonra der
gah oğlu Yüsuf Selahaddin ile Abdullah
Rüşdü'nün oğlu Mustafa Siret efendiler
tarafından yönetilmiştiL Daha sonra Üs
küdar'daki Atik Valide Şabani dergahı
na tayin edilen Mustafa Siret Efendi.
Meclis-i Meşayih azası olarak da görev
yapmıştır.

Geredeli Halil Efendi'nin diğer halife
si Yazıköylü Emin Efendi, bugün Bulga
ristan sınırları içinde kalan Nevrekop'a
giderek irşad faaliyetinde bulunmuştur.

Emin Efendi'nin Mir'dtü'l-dşıkin adlı

eseri basılmıştır (baskı yeri ve yı lı yok).
Halifesi Nevrekoplu Ahmed Efendi'nin
burada açtığı dergah Balkan Harbi'nde
Bulgarlar tarafından yakılmıştır.

Diyarbekirli Hacı Mustafa Safi Efen
di'yi (ö . 1263 / 1847), Hüseyin Vassaf Ge
redeli Halil'in halifesi olarak gösterir. An
cak Safi Efendi hakkında bir menaklb
name yazan İbrahim Hilmi onun aslında
Çerkeşi Mustafa Efendi'nin halifesi ol
duğunu söyler. Safi Efendi'nin halifesi
Geredeli Saatçi Abdullah Efendi'nin mü-

ridi Halil Rahmi Efendi (ö 1284/ 1867).
uzun yıllar Divan-ı Hümayun Kalemi'nde
görev yapan Necib Efendi'nin (ö. ı307 1
ı890) şeyhidir. Necib Efendi Aksaray'da
ki evinde irşad faaliyetini sürdürmüş,
devrin tanınmış alimleri Mehmed Zihni
Efendi ve Abdüllatif Harpüti kendisine
mürid olmuşlardır. Oğlu Fahri Efendi
Kanlıca'daki Ataullah Dergahı'nda şeyh
lik yapmıştır.

Sultanahmet'teki Sokullu Mehmed Pa
şa Dergahı şeyhi Hüseyin Efendi'nin oğ
lu olan Şeyh Mustafa Hulüsi Efendi de
(ö. 1299/ 1882) Geredeli Halil'in halifele
rindendiL Halil Efendi İstanbul'a geldi
ğinde kendisine intisap ederek onunla
birlikte Gerede'ye gitmiş, sulükünü ta
mamladıktan sonra babasından boşalan
dergahın şeyhliğine tayin edilmiştir. Ölü
münden sonra makamına oturan oğlu
Hayrullah Efendi'nin birkaç ay sonra ve
fat etmesi üzerine dergahta irşad faali
yeti diğer oğlu Ataullah Efendi (ö. 1308/
1890-9 ı) tarafından sürdürülmüştür. Ata
ullah Efendi'den sonra yerine, halifesi
Beykozlu Ahmed Efendi'den icazet alan
oğlu Mehmed Nidai Efendi şeyh olmuş
t ur.

Halil Efendi'nin Kütahyalı Şeyh Salih
Efendi adlı halifesi vasıtasıyla devam
eden diğer bir silsilesi günümüze ulaş
mıştır.

Madde yazarının bir Sa
bani şeyhinin elinde bizzat gördüğü Şa
baniyye silsilenamesinden Çerkeşi hali
fesi olduğu anlaşılan Hüseyin Efendi'nin
silsilesi günümüze kadar ulaşmış olup
İstanbul ve Karadeniz bölgesinde men
supları bulunmaktadır. Çerkeşi Musta
fa Efendi'nin adı ve kimliği tesbit edllen
son halifesi. Hacı Bayram-ı Veli soyun
dan gelen şair Ahmed Nüri Baba'dır (ö.

1263/ 1847). Şeyh Halil Baba'nın oğlu olan
Ahmed Nüri Baba, babasının ölümünden
sonra Çerkeş'e giderek Mustafa Efen
di'ye intisap etmiş ve onun halifesi ol
muş (Fatin, s. 420).

1
ÇERKEŞİYYE

1

Halvetiyye- Şabaniyye tarikatının
Çerkeşi Mustafa Efendi'ye

(ö. 1229 / 1814)
nisbet edilen bir kolu

L
(bk. ÇERKEŞİ MUSTAFA EFENDi).

_ı

1 1
ÇERKEZETHEM

(ö. 1949)

Milli Mücadele'de
önce hizmetleriyle,

daha sonra muhalefetiyle tanınan

L
kuva-yı seyyare kumandanı.

_j

Kafkasya'dan gelip Anadolu'ya yerle
şen Çerkez boylarından Şapşıh oymağı
na mensuptur.